PROCESSO 1386641/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 158/2021 – CEF CAU/MT

1

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida ordinariamente de maneira

virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 05 de outubro de 2021, no uso das competências que lhe

conferem o inciso 94 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT

os processos de solicitação de registro provisório, prorrogação de registro provisório e definitivo infra

mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários,

conforme determina a Resolução CAU/BR n. 18/2012 e Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro

profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data

de colação de grau, conforme determina o art. 5º, § 1º da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que a Resolução n° 192, de 31 de julho de 2020 “prorroga o prazo de vigência dos registros
provisórios de profissionais em decorrência da pandemia da Covid-19, e dá outras providências”.

Considerando que a prorrogação de registro será concedida por até um ano, sequencial ao período inicial,

mediante requerimento do interessado, a ser firmado por meio de formulário próprio disponível no

SICCAU, apresentando justificativa para a não apresentação do diploma de graduação, conforme

determina o art 5º, § 2º-A da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR n. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento

de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão

Permanente de Ensino e Formação do CAU/UF para apreciação. ”

Considerado que a Deliberação nº 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento

oficial da IES que ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o

documento em papel timbrado, nome IES, nome do curso, nome completo do egresso, informação sobre

integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e assinatura do setor

responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela

Comissão de Ensino e Formação Profissional.

           PROCESSO 1386641/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 158/2021 – CEF CAU/MT

2

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação

Profissional do CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

  PROTOCOLO INTERESSADO ASSUNTO RELATOR

1 1357306/2021
JOSIELI APARECIDA DE OLI-

VEIRA
Definitivo Thais Bacchi

2 1359856/2021 SILVIO CESAR RIBEIRO LUZ Definitivo Thais Bacchi

3 1362303/2021 GABRIELA FERREIREA MENDES Definitivo Thais Bacchi

4 1362609/2021 SOLIANE LANDI Definitivo Thais Bacchi

5 1363376/2021 GEOVANE DA SILVA MORAES Definitivo Thais Bacchi

6 1364525/2021 VINICIUS PIOVEZANI TREVISOL Definitivo Thais Bacchi

7 1365292/2021 DANIELY DA SILVA GIACOMETTI Definitivo Thais Bacchi

8 1367645/2021
RAFAEL MONTEIRO DOS SAN-

TOS
Definitivo Thais Bacchi

9 1368985/2021 THAISA GABRIELA DE PAULA Definitivo Thais Bacchi

10 1369006/2021 MARLUCY PEREIRA COSTA Definitivo Thais Bacchi

11 1369128/2021
WILLIAN TINTI RIBEIRO CA-

MARGO
Definitivo Cássio Amaral Matos

12 1369406/2021 JULLIA EWELLYN GEHRING Definitivo Cássio Amaral Matos

13 1369502/2021
PRISCELY CRISTINE MUNHOZ

SOCREPPA
Definitivo Cássio Amaral Matos

14 1372849/2021 ALINE FERREIRA DA SILVA Definitivo Cássio Amaral Matos

15 1376887/2021
VANESSA APARECIDA SILVA

SANTOS
Definitivo Cássio Amaral Matos

16 1377713/2021 RENAN STORCH SANTOS Definitivo Cássio Amaral Matos

17 1380075/2021 BHIANCA STEFANY FERRARINI Definitivo Cássio Amaral Matos

18 1381038/2021 KARINE YOKO ANDRADE TERUYA Definitivo Cássio Amaral Matos

19 1386251/2021
LETÍCIA FLAVIELY SILVA MAR-

QUES
Definitivo Cássio Amaral Matos

20 1389241/2021
JOSÉ HENRIQUE OLIVEIRA CAM-

POS
Definitivo Cássio Amaral Matos

21 1389565/2021 KÍSSYLA MAYRA QUEIROZ Definitivo Alana Jéssica Macena Chaves

22 1390167/2021
MATEUS HERCULANO DA CRUZL

SILVA
Definitivo Alana Jéssica Macena Chaves

23 1390479/2021
MATHEUS SOUZA SEBBA FER-

NANDES
Definitivo Alana Jéssica Macena Chaves

24 1390841/2021 Debora Mendonça de Souza Melo Definitivo Alana Jéssica Macena Chaves

25 1391143/2021 MARCOS TERUO OKAMURA Definitivo Alana Jéssica Macena Chaves

           PROCESSO 1386641/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 158/2021 – CEF CAU/MT

3

26 1392062/2021 JUAN FELIPE MAIA GRANCE Definitivo Alana Jéssica Macena Chaves

27 1392888/2021
VICTOR ANDRÉ BOTELHO RO-

DRIGUES DOS SANTOS
Definitivo Alana Jéssica Macena Chaves

28 1360833/2021
NATHANA ELOARA GONÇALVES

SILVA
Prorrogação de re-

gistro provisório
Alana Jéssica Macena Chaves

29 1057192/2020 GABRIEL STRITAL DEFAVERI

Solicitação de pri-

meiro registro profis-

sional
Thais Bacchi

30 1336899/2021 NATALIA COSTA OLIVEIRA
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

31 1351119/2021 RICKSON PEDROZA BAMBIL
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

32 1351445/2021
ISABELLA ALMEIDA TARRAÇO

MARQUES

Solicitação de pri-
meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

33 1358130/2021 JULIA CARVALHO FROIS
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

34 1358142/2021 GABRIELA LEONEL RIBEIRO
Solicitação de pri-

meiro registro profis-

sional
Thais Bacchi

35 1358150/2021 GLEICIANE DE JESUS RIBEIRO
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

36 1360739/2021
DIELLE COSTA MOURA RODRI-

GUES

Solicitação de pri-
meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

37 1360746/2021 CATIA CAOLAINE BERTOTI
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

38 1363133/2021 KAUANY DA ROCHA CARFI
Solicitação de pri-

meiro registro profis-

sional
Thais Bacchi

39 1363168/2021
TAIGA BIANCA CAVALCANTE

FERREIRA MACHADO

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

40 1363223/2021 RAFAEL FARIAS DE AGUIAR
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

41 1365089/2021
RAIANY REIS JONASSON PRADO

LOPES

Solicitação de pri-
meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

42 1366677/2021
GABRIELA VIEIRA PEREIRA RON-

DON

Solicitação de pri-
meiro registro profis-

sional
Thais Bacchi

43 1368040/2021 LAURA TATIANY RIBEIRO

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Thais Bacchi

           PROCESSO 1386641/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 158/2021 – CEF CAU/MT

4

44 1368094/2021 IZABELA DA SILVA NACER
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

45 1368128/2021 ARIEL PINTO
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

46 1370252/2021 JESSICA DENARDIM FERREIRA

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

47 1370280/2021
AMANDA QUESSADA DE AL-

MEIDA MARQUETTI

Solicitação de pri-
meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

48 1370295/2021 MARIA EDUARDA VELOSO PAIM
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

49 1372529/2021
NATALIA FACHIN RODRIGUES

MIRANDA

Solicitação de pri-
meiro registro profis-

sional
Cássio Amaral Matos

50 1372568/2021
ALINE APARECIDA DE JESUS

SILVA

Solicitação de pri-
meiro registro profis-

sional
Cássio Amaral Matos

51 1375054/2021
ANDRÉ LUIZ ANTONIO DE ASSIS

GUSMÃO

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

52 1375075/2021 MAITANA COMPER TELES
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

53 1375091/2021 ALINE KARINA KOWALCZKI
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

54 1375098/2021
KETHELYN MAYARA DA SILVA

MACEDO

Solicitação de pri-
meiro registro profis-

sional
Cássio Amaral Matos

55 1377702/2021 CESAR AUGUSTO ZANUSSO

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

56 1377707/2021 RENATO SOUZA MATOS
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

57 1379403/2021 MILKA MIRELLY PIRES DA SILVA
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

58 1379431/2021 ANA PAULA DIAS DE CAMPOS
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Cássio Amaral Matos

59 1379509/2021 DANIELA SCHNEIDER

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

60 1379548/2021 ADRIANE JULIANE SMANIOTTO
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

           PROCESSO 1386641/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 158/2021 – CEF CAU/MT

5

61 1379672/2021
RAVEN MARIANA DA SILVA VEN-

CESLAU

Solicitação de pri-
meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

62 1380182/2021 FREDERICO VITOR VITOI
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

63 1380572/2021 MIQUÉIAS BATISTA DE ABREU

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

64 1381383/2021
EWERTON GUILHERME VIDOY

DE ALMEIDA

Solicitação de pri-
meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

65 1385002/2021
KARINA CRISTHINA OLIVEIRA

CRUZ

Solicitação de pri-
meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

66 1386220/2021
HUGO LEONARDO DE ALMEIDA

COSTA

Solicitação de pri-
meiro registro profis-

sional
Alana Jéssica Macena Chaves

67 1388752/2021 DINILSON MARIANO DA COSTA
Solicitação de pri-

meiro registro profis-

sional
Alana Jéssica Macena Chaves

68 1388759/2021 ANA PAULA GESSI GABIATTI

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

69 1390464/2021 FLAVIA DAYANE FRIEDRICH
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

70 1390881/2021 BRUNO NERVO DO AMARAL
Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

71 1390895/2021 BRUNA BARRETO DI DOMENICO
Solicitação de pri-

meiro registro profis-

sional
Alana Jéssica Macena Chaves

72 1391715/2021 LEONARDO DE ALMEIDA ZENI

Solicitação de pri-

meiro registro profis-
sional

Alana Jéssica Macena Chaves

73 1390479/2021
MATHEUS SOUZA SEBBA FERNAN-
DES

Definitivo Cássio Amaral Matos

74 1390841/2021
DEBORA MENDONÇA DE SOUZA
MELO

Definitivo Cássio Amaral Matos

75 1391143/2021 MARCOS TERUO OKAMURA Definitivo Cássio Amaral Matos

2. Esta deliberação entra em vigor na data da sua assinatura.

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros Thais Bacchi, Thiago Rafael Pandini e Cássio Amaral Mato. 00 votos

contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do Conselheiro Deodato Gomes Monteiro Neto

           PROCESSO 1386641/2021

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 158/2021 – CEF CAU/MT

6

AUSÊNCIA JUSTIFICADA

THAIS BACCHI

Coordenadora

CÁSSIO AMARAL MATOS

Membro

DEOTADO GOMES MONTEIRO NETO

Membro

ALANA JÉSSICA MACENA CHAVES

Membro – Conselheira Titular em exercício

_____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

		2021-10-05T15:50:47-0400
	CASSIO AMARAL MATOS:02200212100

		2021-10-05T16:03:19-0400
	ALANA JESSICA MACENA CHAVES:03328733159

		2021-10-05T16:26:49-0400
	THAIS BACCHI:92964222134